a) Indeterminación activa y pasiva

Escoto comienza distinguiendo dos tipos diversos de indeterminación. Vale la pena recoger el texto de referencia para este aspecto, que analizaremos con algo de detalle:

«Secundo, dubitatur circa praedicta, quomodo reducetur talis causa ad actum, si indeterminata est ex se ad agendum, et non agendum? Responsio: est quaedam indeterminatio insufficientiae, sive ex potentialitate, et defectu actualitatis, sicut materia non habens formam, est indeterminata ad agendum actionem formae. Est alia superabundantis sufficientiae, quae est ex illimitatione actualitatis, vel simpliciter, vel quodammodo. Primo modo, indeterminatum non reducitur ad actum; nisi prius determinetur ad formam ab alio; secundo modo indeterminatum potest se determinare»²⁷⁹.

²⁷⁹ *In Metaph.*, lib. IX, q. XV, n. 5.

En un primer sentido, indeterminación implica cierta imperfección o carencia de actualidad: «est quaedam indeterminatio insufficientiae, sive ex potentialitate, et defectu actualitatis, sicut materia non habens formam, est indeterminata ad agendum actionem formae». En este caso, lo que se dice indeterminado no tiene ninguna capacidad para salir de la indeterminación por sí mismo. Esta indeterminación no es sino una mera potencia pasiva de recibir la determinación; no se puede determinar a sí mismo: «indeterminatum non reducitur ad actum; nisi prius determinetur ad formam ab alio».

Pero se da también un tipo de indeterminación que, por sí, implica perfección y actualidad: «est alia superabundantis sufficientiae, quae est ex illimitatione actualis, vel simpliciter, vel quodammodo». Esta indeterminación procede de la propia forma que es capaz de determinarse a sí misma sin recibir ninguna determinación extrínseca. Ésta es la que corresponde a la voluntad como potencia activa libre: «Indeterminatio autem quae ponitur in voluntate, non est materialis, nec imperfectionis, inquantum ipsa est activa; sed est excellentis perfectionis, et potestatis non alligatae ad determinatum actum»²⁸⁰.

Así pues, la indeterminación de la voluntad es manifestación de la perfección de su propia forma, por cuanto no necesita recibir nada exterior a ella para determinarse en un sentido o en otro; se determina a sí misma en virtud de su propia actividad libre²⁸¹. Podría decirse, llanamente, que se determina a sí misma porque quiere.

Vemos de nuevo claramente la diferencia radical que existe, para Escoto, entre la pasividad de las potencias naturales –que, aun siendo activas, precisan de algo exterior que las determine– y la actividad de la voluntad libre. No es que, de suyo, todas las potencias naturales sean pasivas, ya que hay potencias naturales capaces de producir por sí su propio acto, por lo que entran en la categoría de potencias activas; pero estas potencias naturales, entre las que se cuenta el intelecto, tienen siempre una componente de pasividad –de indeterminación en el